

부부연금보험 보통보험약관

제 1 조【보험의 내용】 ① 우리회사(이하 “회사”라 합니다)는 이 약관의 정함에 따라 보험계약자(이하 “계약자”라 합니다) 또는 피보험자에게 다음 각호의 1에 해당하는 사유가 생기 때에는 보험수익자(이하 “수익자”라 합니다)에게 계약자 및 피보험자 각각에 대하여 약정한 연금, 장수축적금 또는 사망급부금을 지급합니다.

1. 생존 연금지급 개시일 이후 매년 연금 지급일에 살아 있을때 약정한 금액(별표 1 “생존연금지급 기준표” 참조)을 생존연금으로 지급합니다.
2. 2종의 경우에 계약자의 연령이 70세, 77세 되는 계약응당일에 계약자 및 피보험자가 동시 생존하였을 때 : 계약보험 금액의 5%를 장수축적금으로 지급합니다(2회지급).
3. 보험기간중 사망하였거나 또는 생사 불명한 경우로서 실종선고를 받았거나 회사가 사망한 것으로 인정하는 때 : 기납입한 보험료 전액을 사망급부금으로 지급합니다.
4. 보험기간중 생존연금 지급 개시전에 다음 각호

의 1에 해당하는 폐질상태가 되었을 때 : 폐질 상태가 된날로부터 생존연금 지급 개시전까지 매년 폐질상태가 된날에 1종은 계약보험금액의 10%, 2종은 계약보험금액의 50%를 장해연금으로 지급합니다.

- 가) 두눈의 시력을 완전 영구히 잃었을 때
- 나) 말 또는 씹어먹는 기능을 완전 영구히 잃었을 때.
- 다) 중추 신경계 또는 정신에 현저한 장애를 남겨서 중신토록 항시 간호를 요할때.
- 라) 흉복부 장기에 현저한 장애를 남겨서 중신토록 항시 간호를 요할 때
- 마) 두팔의 손목 이상을 잃었거나 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
- 바) 두다리의 발목 이상을 잃었거나 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때
- 사) 한팔의 손목 이상을 잃고 한다리의 발목 이상을 잃었거나 완전 영구히 사용하지 못하

게 된 때
 아) 한팔을 완전 영구히 사용하지 못하고 한다리의 발목 이상을 잃었을 때

② 제 1항 제 3호 및 제 4호의 경우 계약자 또는 피보험자가 사망하거나 폐질상태가 되었을 때, 또는 별표 3에 정한 2급, 3급 장애상태가 되었을 때에는 차기 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다.

은 후에 회사가 청약을 승낙한 경우에 제 1회 보험료 상당액을 받은 때(건강조사를 받는 계약의 경우에는 건강조사를 끝냈을 때)부터 계약상의 책임을 집니다.

제 2 조【피보험자의 범위】 ① 이 보험의 계약자 및 피보험자는 동일호적등본 또는 주민등록 등본에 등재되어 있는 부부로 하며 계약자는 남자이어야 하고 피보험자는 그 배우자로 합니다.

② 계약의 체결후에 피보험자가 계약자의 호적등본 또는 주민등록 등본에서 제적되었을 경우에는 제적된 날로부터 피보험자의 자격을 상실합니다.

③ 계약체결시의 피보험자가 제 1조 제 1항 제 3호 및 제 4호에 의한 사망급부금 또는 장해연금의 지급사유가 발생한 후에는 피보험자가 변경될 수 없습니다.

② 회사가 계약의 청약을 승낙하였을 때에는 그 뜻을 서면으로 통지하며 보험증권의 교부는 승낙의 통지로 봅니다. 또한 제 1항 단서의 경우 청약서가 회사에 접수된 날(건강조사를 받는 계약의 경우에는 조사일)로부터 15일이 경과되면 회사가 승낙한 것으로 봅니다. 다만, 재해로 인한 보험사고의 경우에는 본함에 규정한 15일 이내에도 회사는 계약(피보험자 및 계약자의 직업이 위험한 직종으로서 가입한도를 초과하는 부분 제외)상의 책임을 집니다.

제 3 조【회사의 책임기간】 ① 회사는 보험계약(이하 “계약”이라 합니다)의 청약을 승낙하고 제 1회 보험료를 받은 때 부터 계약상의 책임을 집니다. 그러나 제 1회 보험료 가수증을 교부하고 제 1회 보험료 상당액을 받

③ 회사가 제 1회 보험료 상당액을 받고 청약을 거부한 경우에는 거부통지의 함에 받은 금액을 반환합니다. 이 경우 보험료 상당액을 받은 기간에 대하여 금융기관의 1년만기 정기예금의 이율로 계산한 금액을 가산하여 드립니다.

④ 계약자 및 피보험자 모두가 사망하였거나 계약자가 사망한 후 피보험자가 계약자의 호적등본 또는 주민등록 등본에서 제적된 때, 그리고 제 8조 제 1항의 경우에는 이 계약은 장애에 항하여 소멸합니다.

제 4 조【가입자가 회사에 알려야 할 의무】 ① 계약자 또는 피보험자는 회사가 청약을 승낙하기전에 위험측정상 필요하고 보험사고 발생에 영향을 미치는 중요한 사항으로서 소정양식의 서면으로 질문한 사항에 대하여 반드시 사실대로 알려야 합니다.

금금을 지급합니다.
 그러나 보험사고 발생후 해지의 경우에는 해약한금과 기납입 보험료 중 많은 금액을 지급합니다.

② 계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 인하여 보험사고 발생에 영향을 미치는 제 1항의 질문 사항을 알리지 아니하였거나 사실대로 알리지 아니하였을 때에는 보험사고 발생 전후를 불문하고 회사는 계약을 해지할 수 있습니다. 그러나 다음 각호의 1에 해당하는 때에는 그러하지 아니합니다.

1. 회사가 계약당시에 그 사실을 알았거나 중대한 과실로 인하여 알지 못하였을 때.
2. 회사에 알려야 할 의무를 위반한 사실이 보험사고 발생에 영향을 미치지 아니 하였음이 증명되는 때
3. 회사가 그 사실을 안 날로부터 1개월이상 경과하였거나 또는 계약일로부터 보험사고가 발생하지 아니하고 1년(건강조사를 받지 아니하는 계약의 경우에는 2년)이상 경과하였을 때.

③ 제 2항에 의하여 계약을 해지하였을 때에는 해약한

제 5 조【보험료의 납입】 ① 제 2회 이후의 보험료는 납입기간중 계약자 및 피보험자가 생존하고 있는 동안 그 계약의 납입방법과 지급방법에 따라 납입기일까지 납입하여야 합니다. 이 경우 회사 소정의 영수증을 받아야 합니다.

② 계약자가 보험료 납입기간중 문서로 보험료의 납입방법과 지급방법의 변경을 요구할 경우에는 그 방법을 변경하여 드립니다.

제 6 조【보험료 연체시 계약의 효력】 ① 제 2회 이후의 보험료는 납입 기일로부터 납입기일이 속하는 달의 다음달 말일까지를 유예기간으로 합니다.

② 회사는 계약자에게 유예기간 만료10일 이전에 계약의 실효를 예고하고 그후 계약자가 보험료를 유예기간의 만료일까지 납입하지 아니하면 계약은 유예기간이 만료되는 날의 다음날부터 효력을 상실합니다.

제 7 조【계약의 부활】 ① 계약이 실효되었을 경우 계약자는 실효일 부터 1년이내에 회사소정의 절차에 따라 계약의 부활을 청구할 수 있으며 회사가 이를 승낙하

였을 때에는 회사가 지정한 날까지 연체된 보험료와이에 대하여 회사소정의 이율로 계산한 이자를 납입하여야 합니다.

② 제 3조 및 제 4조의 규정은 부활의 경우에 준용합니다.

제 8조 [사망급부금을 지급하지 아니하는 경우] ① 회사는 다음 각호의 1에 의하여 계약자 또는 피보험자가 사망하거나 폐질 상태 되었을 경우에는 사망 급부금 또는 장애연금을 지급하지 아니하고 보험료 납입을 면제하지 아니합니다.

1. 계약자 또는 피보험자가 계약일 또는 부활일로부터 2년 이내에 자살하거나 자해행위로 인하여 폐질 또는 2, 3급 장애상태가 되었을 경우
2. 수익자가 고의로 계약자 또는 피보험자를 사망하게 하거나 폐질 또는 2, 3급 장애상태가 되게 하였을 경우, 그러나 그 수익자가 사망급부금 또는 장애연금의 일부 수익자인 경우에는 그 잔액은 다른 수익자에게 드립니다.
3. 계약자와 피보험자간에 상대방을 고의로 사망하게 하거나 폐질 또는 2, 3급 장애 상태가 되게 하였을 경우.

2. 보험료의 납입기간
3. 보험금액의 감액
4. 수익자 또는 피보험자
5. 기타 계약의 내용

② 회사는 계약자가 제 1항 제 3호의 보험금액을 감액하고자 할 때에는 그 감액된 부분은 해약된 것으로 보고 이로 인하여 회사가 지급하여야 할 환급금이 있을 때에는 이를 장래의 보험료에 충당하고 잔액이 있을 때에는 계약자에게 드립니다.

③ 계약자가 제 1항 제 4호중 수익자를 변경하고자 할 때에는 보험금의 지급사유가 발생하기 전에 피보험자의 동의를 얻어야 하며 피보험자를 변경하고자 할 때에는 호적등본 또는 주민등록 등본을 회사에 제출하고 회사의 승낙을 얻어야 합니다.

④ 계약자는 연금지급 개시전에 계약을 해지할 수 있으며 이경우 소정의 해약환급금을 드립니다.

⑤ 계약자는 회사의 승낙을 얻어 유효한 계약에 대하여 그 해약환급금에 해당하는 금액을 일시납 보험료로 납입하는 보험으로 변경할 수 있습니다. 그러나 변경후의 보험금액이 회사가 정한 금액에 미달할 때에는 이를 취급하지 아니합니다.

는 접수 후 15일 이내에 연금, 장수축의금, 보험료 납입면제 또는 사망급부금을 드립니다.

② 제 1조 제 1항 제 1호에서의 연금, 장수축의금 지급일을 계약자의 신청에 따라 연금 지급일 이후의 특정일로 변경할 수 있습니다.

③ 회사가 제 1항에 지정한 지급기일을 경과하였거나 제 2항에 의하여 지급일을 변경하였을 때에는 그 경과일수에 대하여 금융기관의 1년만기 정기예금의 이율에 의하여 계산된 금액을 연금, 장수축의금 또는 사망급부금에 가산하여 드립니다.

④ 제 1조 제 2항에 의한 보험료 납입면제 사유 발생 후 피보험자가 사망하였을 경우에는 피보험자 사망시까지 보험료가 납입된 것으로 계산하여 사망급부금을 드립니다.

제 13조 [환급금의 청구 및 지급] ① 계약이 연금지급 개시전에 해지 또는 실효되었을 경우(제 4조 제 2항, 제 6조 제 2항, 제 8조 제 1항 제 2호, 제 10조 제 2항 및 제 4항) 회사는 다음의 서류를 접수한 때에는 회사 또는 회사가 지정한 장소에서 3일 이내에 계약에 대한 책임준비금을 기준으로 계산한 환급금(별표 2 "환급금 예시표" 참조)을 계약자에게 드립니다.

② 회사는 제 1항 제 1호의 경우에는 기납입 보험료를 제 2호의 경우에는 지급하지 아니한 사망급부금에 해당하는 해약환급금을 드립니다. 그러나 제 1항 제 3호의 경우에는 납입한 보험료도 반환하지 아니합니다. 제 9조 [계약의 무효] ① 다음 각호의 1에 해당하는 경우에는 계약을 무효로 합니다.

1. 타인의 사망을 보험사고로 하는 계약에서 피보험자의 서면에 의한 동의를 얻지 아니한 경우
2. 사망을 보험사고로 하는 계약에서 18세 미만자 심신 상실자 또는 심신 박약자를 계약자 및 피보험자로 한 경우
3. 계약자 또는 피보험체의 사기로 인하여 계약이 체결된 경우

② 제 1항 제 1호 및 제 2호의 경우에는 납입한 보험료를 반환하며 제 3호의 경우에는 납입한 보험료도 반환하지 아니합니다.

제 10조 [계약내용의 변경 및 해약] ① 계약자는 회사의 승낙을 얻어 다음 각호의 사항을 변경할 수 있습니다. 이 경우 승낙은 서면통지 또는 보험증권 배서의 방법에 의합니다.

1. 보험료의 납입방법

제 11조 [연금, 장수축의금, 보험료 납입면제, 사망급부금의 청구] 수익자는 제 1조에 정한 연금, 보험료 납입면제, 장수축의금 또는 사망급부금 지급 사유가 발생하였을 때에는 지체없이 이를 회사에 통지하고 다음의 서류를 제출하여 연금, 장수축의금, 보험료 납입면제 또는 사망급부금을 청구하여야 합니다.

1. 회사 소정의 청구서
2. 사망진단서 또는 사체검인서(사망의 경우)
3. 상해진단서(상해의 경우)
4. 보험증권
5. 수익자의 인감증명서 또는 주민등록증(본인에 한함)
6. 계약자 또는 피보험자의 호적등본(연금 및 장수축의금 청구의 경우)
7. 기타 수익자가 연금, 장수축의금 또는 사망급부금 수령 및 납입면제에 필요하여 제출하는 서류

제 12조 [연금, 장수축의금, 보험료 납입면제 또는 사망급부금의 지급] ① 회사는 제 11조에 정한 서류를 접수한 때에는 회사 또는 회사가 지정한 장소에서 3일 이내에 연금, 장수축의금, 보험료 납입면제 또는 사망급부금을 드립니다. 다만 사고의 조사나 확인이 필요한 때에

1. 회사 소정의 환급금 청구서
2. 인감증명서 또는 주민등록증(본인에 한함)
3. 보험증권
4. 기타 계약자가 환급금 수령에 필요하여 제출하는 서류

② 제 1항에 의한 환급이 지연되는 경우 제 12조 제 3항의 요령에 따라 계산한 금액을 환급금에 가산하여 드립니다.

③ 제 1조 제 2항에 의해 보험료 납입이 면제된 계약이 해약되는 경우 해약시까지 보험료가 납입된 것으로 합니다.

제 14조 [전쟁 기타 변란시의 보험료 납입면제, 장애연금 또는 사망급부금] 회사는 계약자 또는 피보험자가 전쟁, 기타 변란으로 인하여 사망하거나 폐질상태 또는 2, 3급 장애상태가 되었을 경우 그 수가 보험료 산출 기초에 중대한 영향을 미칠 우려가 있다고 인정될 때에는 재무부장관의 인가를 얻어 보험금을 감액하여 드리거나 보험료 납입면제를 아니할 수 있습니다.

제 15조 [대표자의 지정변경] ① 수익자가 2인 이상인 경우에는 대표자 1인을 지정하여야 합니다. 이 경우 그 대표자는 다른 수익자를 대리하는 것으로

합니다.

② 제 1 항의 대표자가 지정되지 아니하였거나 그 소재가 불명할 경우에 그 계약에 관하여 회사가 수의자 1인에 대하여 한 행위는 다른 수의자에 대하여도 효력이 미칩니다.

제16조【계약자에 대한 배당】 ① 회사는 사업방법서에 정한 바에 따라 계약자에 대하여 확정배당금과 매 사업년도말 발생한 이익잉여금 중에서 이익배당 준비금을 적립합니다.

② 제 1 항에 의하여 적립한 확정배당금은 사업방법서에 정한바에 따라 배당하고 이익배당금을 별도로 재무부장관의 인가를 얻는 방법에 따라 계약자에게 배당하여 드립니다.

제17조【계약자대부】 계약자는 계약에 대한 해약환급금의 범위내에서 회사가 정한 방법에 따라 보험증권을 제출하고 대부를 받을 수 있습니다.

제18조【분쟁조정】 이 계약의 내용에 관하여 계약자와 회사사이에 분쟁이 있는 경우에 당사자는 보험분쟁심의위원회의 심의조정을 받을 수 있습니다.

제19조【청구권의 시효】 연금, 장수축의금, 보험료 납입면제, 사망급부금, 해약, 기타 환급금 및 계약자 배당

금의 청구권은 그 지급사유가 발생한 날로부터 2년이 경과하면 소멸합니다.

제20조【계약자의 주소변경 통지】 ① 계약자는 주소 또는 통신처가 변경된 경우에는 지체없이 이를 회사에 통지하여야 합니다.

② 제 1 항의 통지가 없는 경우 회사가 알고 있는 최종의 주소로 발송한 통지가 통상의 도달 소요 기간이 경과한 때에는 계약자에게 도달한 것으로 봅니다.

제21조【보험증권의 재교부통】 회사는 계약자에 대하여 무료로 보험증권의 정정, 배서, 재교부등을 해드립니다.

제22조【연령의 계산 및 착오의 처리】 연령의 계산 및 착오의 처리는 이 보험의 사업방법서에 정한 방법에 따릅니다.

생존연금지급기준표

별표 1

지급기준 : 보험 금액

구분	연령	55	56	57	58	59	60*	61	62	63	64	65
1종	55세 연금지급 개시	매년 10%											
	60세 연금지급 개시							매년 10%					
2종	55세 연금지급 개시	50%	60%	70%	80%	90%	매년 100%						
	60세 연금지급 개시						50%	60%	70%	80%	90%	매년 100	

단, 연령은 계약자의 연령을 기준으로 하며 피보험자의 연령에 관계없이 계약자의 연령을 기준으로 생존연금을 지급합니다.

해약환급금예시표

계약보험금액 : 100만원

계약자 연령 : 40세, 55세 연금지급개시

부부공생시 : 월납, 단위 : 원 기준

구분	경과기간	1 개 월	6 개 월	1 년	3 년	5 년	10 년
일시납	1종 납입보험료	415,060	415,060	415,060	415,060	415,060	415,060
	해약환급금	348,180	363,350	381,560	468,050	576,790	991,270
2종	납입보험료	3,168,680	3,168,680	3,168,680	3,168,680	3,168,680	3,168,680
	해약환급금	2,791,860	2,918,270	3,069,960	3,790,840	4,697,950	8,160,010
5년납	1종 납입보험료	10,420	62,520	125,040	375,120	625,200	625,200
	해약환급금	0	0	43,890	293,530	600,430	1,023,520
2종	납입보험료	79,530	477,180	954,360	2,863,080	4,771,800	4,771,800
	해약환급금	0	132,870	515,740	2,465,420	4,878,420	8,406,220
10년납	1종 납입보험료	6,930	41,580	83,160	249,480	415,800	831,600
	해약환급금	0	0	10,410	166,970	359,260	1,064,990
2종	납입보험료	52,870	317,220	634,440	1,903,320	3,172,200	6,344,400
	해약환급금	0	0	247,560	1,492,120	3,029,790	8,722,790
전기납	1종 납입보험료	5,980	35,880	71,760	215,280	358,800	717,600
	해약환급금	0	0	4,590	139,070	303,540	902,260
2종	납입보험료	45,650	273,900	547,800	1,643,400	2,739,000	5,478,000
	해약환급금	0	0	190,920	1,259,620	2,575,530	7,414,330

별표 3

<p>2 급</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 한팔 및 한다리를 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 2. 10 손가락을 잃었거나 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한팔 또는 한다리 중에서 제 3 급의 2 부터 4 까지의 신체장애가 생기고 다른 한팔 한다리 중에서 제 3 급의 2 부터 4 까지 중 또는 제 4 급의 1 부터 5 까지 중에서 신체장애가 발생되었을 때 4. 두키의 청력을 완전 영구히 잃었을 때
<p>3 급</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 한눈의 시력을 완전 영구히 잃었을 때 2. 한팔을 손목이상 잃었거나 한팔 또는 한팔의 3 대 관절중 2 관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한다리를 발목이상 잃었거나 한다리 또는 한다리의 3 대 관절중 2 관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 4. 한손의 5 손가락을 잃었거나 모지 및 시지를 포함하여 4 손가락을 잃었을 때 5. 10 발가락을 잃었을 때 6. 척추에 현저한 기형 또는 운동장애를 영구히 남겼을 때
<p>4 급</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 한팔의 3 대 관절중 1 관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 2. 한다리의 3 대 관절중 1 관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한다리가 영구히 5cm 이상 단축 되었을 때 4. 한손의 모지 및 시지를 잃었거나 모지 및 시지중 적어도 1 손가락을 포함하여 3 손가락 이상을 잃었을 때 5. 한손의 5 손가락을 완전 영구히 사용하지 못하거나 모지 및 시지를 포함하여 3 손가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때

재해상해특약

제1조【특약의 내용】 ① 우리회사(이하 “회사”라 합니다)는 이 약관의 정함에 따라 피보험자에게 별표 1에 정한 불의의 사고가 직접적인 원인이 되어 별표 2에 해당하는 사유가 생긴 때에는 보험수익자(이하 “수익자”라 합니다)에게 약정한 상해급부금을 드립니다.

상해등급별 약정급부금표

상 해 급 수	상 해 급 부 금
2 급	계약보험금액의 70%
3 급	" 50%
4 급	" 30%
5 급	" 15%
6 급	" 10%

② 제 1항에 의하여 특약기간중에 피보험자가 동일한 불의의 사고를 직접적인 원인으로 하여 보험기간 중에 두종목이상의 상해를 입었을 경우 그 각각에 해당하는 상해급부금을 수익자에게 드립니다.

그러나 그 상해상태가 신체의 동일 부위에서 발생한 경우에는 최상위의 등급에 해당하는 상해급부금만을 드립니다.

니다.

③ 제 2항에 규정한 상해급부금의 지급사유가 다른 불의의 사고를 직접적인 원인으로 하여 2회이상 발생하였을 때에는 그때마다 이에 해당하는 상해급부금을 수익자에게 드립니다. 그러나 그 상해가 이미 상해급부금을 지급받은 동일 부위에 가중된 상해일 때에는 새로이 발생한 상해에 해당하는 상해급부금에서 이미 지급한 상해급부금을 감한 차액을 드립니다.

④ 제 2항에 있어서 그 불의의 사고전에 이미 다음 각호의 1에 해당하는 상해가 있었던 피보험자에게 그 신체의 동일부위에 또 다시 제 3항에 규정하는 상해의 상태가 발생되었을 때에는 다음 각호의 1에 해당하는 상해에 대하여는 이미 상해급부금이 지급된 것으로 보고 제 3항의 단서의 규정을 적용합니다.

1. 이 특약의 책임개시전의 원인에 의하거나 또는 그 이전에 발생한 상해로 상해급부금의 지급사유가 되지 않았던 상해.
2. 제 1호 이외에 이 특약의 규정에 의하여 상해급

부금의 지급사유가 되지 않았던 상해 또는 상해급 부금이 지급되지 않았던 상해.

⑤ 상해로 인한 급부금의 지급한도는 통산하여 계약보험금액의 70%로 합니다.

제 2 조【특약의 체결 및 회사의 책임개시일】 ① 이 특약은 주된 보험계약(이하 “주계약”이라 합니다)을 체결할 때 보험계약자(이하 “계약자”라 합니다)의 신청에 따라서 주계약에 부가하여 체결합니다.

② 이 특약을 연생보험에 부가할 경우 이 특약의 피보험자는 주계약의 계약자로 합니다.

③ 이 특약에 대한 회사의 책임개시일은 주계약의 책임개시일과 동일합니다.

제 3 조【특약의 보험기간 및 보험료의 납입】 ① 이 특약의 보험기간은 주계약의 보험기간과 동일합니다. 그러나 연금보험의 경우에는 연금지급 개시전까지로 하며, 종신보험의 경우에는 70세까지로 합니다.

② 이 특약의 보험료는 주계약의 보험료 납입기간 중에 주계약의 보험료와 함께 납입하여야 합니다. 주계약의 보험료를 선납하는 경우에도 또한 같습니다.

제 4 조【특약보험료 납입면제】 주계약의 보험료납입이 면

제되었을 경우에는 이 특약의 보험료 납입도 면제됩니다.

제 5 조【특약의 실효】 ① 주계약이 효력을 상실하였을 경우에는 이 특약도 동시에 효력을 상실합니다.

② 주계약의 보험료를 납입하고 특약의 보험료를 납입하지 아니하였을 경우에는 주계약의 보험료 납입유예기간이 만료되는 날의 다음날부터 이 특약은 효력을 상실합니다.

제 6 조【특약의 부활】 ① 이 회사는 특약의 부활 청구를 받은 경우에는 주계약의 부활을 승낙할 때에 한하여 주계약 약관의 부활의 규정을 준용하여 주계약과 동시에 이 특약의 부활을 취급합니다.

② 주계약의 부활 청구시 계약자로부터 별도의 신청이 없을 때에는 이 특약도 동시에 부활을 청구한 것으로 봅니다.

제 7 조【특약의 소멸】 ① 제 1조 제 1항의 경우 상해급부금 지급액의 합계액이 통산하여 계약보험금의 70%에 달하면 제 3조의 규정에 불구하고 이 특약은 자동 소멸됩니다.

② 주계약이 해약 및 기타사유에 의하여 소멸한 경우에

는 이 특약도 소멸한 것으로 간주합니다.

제 8 조【상해급부금을 지급하지 아니하는 경우】 ① 회사는 다음 각호의 1에 의하여 피보험자가 장해상태가 되었을 경우에는 상해급부금을 드리지 아니합니다.

1. 피보험자가 자해행위로 인하여 상해를 입었을 경우
2. 수익자가 고의로 피보험자에게 상해를 입혔을 경우. 그러나 그 수익자가 상해급부금의 일부 수익자인 경우에는 그 잔액은 다른 수익자에게 드립니다.
3. 계약자가 고의로 피보험자에게 상해를 입혔을 경우

② 회사는 제 1항 제 1호의 경우에는 기납입 보험료를 드립니다. 그러나 제 1항 제 2호 및 제 3호의 경우에는 납입한 보험료도 반환하지 아니합니다.

제 9 조【특약내용의 변경 및 해약】 ① 계약자는 특약기간 중 회사의 승낙을 얻어 주계약의 내용을 변경할 때 동일내용으로 변경하여 드립니다.

② 계약자는 특약기간중 상해급부금의 지급사유가 발생한 후에는 특약의 내용을 변경할 수 없습니다.

③ 계약자의 보험사고 발생전에 특약을 해지할 수 있으

며 이 경우 해약환급금은 없습니다.

④ 전항의 규정에 의하여 특약이 해지된 경우에는 보험증권에 그 뜻을 배서하여 드립니다.

제10조【상해급부금의 청구】 수익자는 제 1조에 정한 상해급부금 지급사유가 발생하였을 때에는 지체없이 이를 회사에 통지하고 다음의 서류를 제출하여 상해급부금을 청구하여야 합니다.

1. 회사소정의 상해급부금 청구서
2. 상해진단서
3. 보험증권
4. 수익자의 인감증명서 또는 주민등록증(본인에 한함)
5. 기타 수익자가 상해급부금의 수령에 필요하여 제출하는 서류.

제11조【주계약 약관규정의 준용】 이 특약이 따로 정하지 아니한 사항에 대하여는 주계약약관의 규정을 준용합니다.

※ 별표 1) 대상이 되는 불의의 사고

우발적인 외래의 사고(다만 질병 또는 체질적인 요인이 있는 자로서 경미한 외인에 의하여 발병하거나 또는 그 증상이 더욱 악화되었을 때에는 그 경미한 외인은 우발적인 외래의 사고로 보지 아니함)로서 다음 분류표에 따른

사고를 말한다.

분 류 항 목

1. 철도에 의한 사고.
2. 자동차 교통사고.
3. 자동차 비교통사고.
4. 기타 도로 교통기관사고.
5. 수상 교통기관 사고.
6. 항공기 및 우주교통기관 사고.
7. 약물 및 의약품에 의한 불의의 중독. 다음 사항은 제외한다.
 - ① 외용약 또는 약물접촉에 의한 알레르기 피부염 등
 - ② 질병의 진단치료의 목적
8. 기타의 고체 및 액체 물질에 의한 불의의 중독. 다음 사항은 제외한다.
 - ① 세제유지 및 구리스용제 기타의 화학물질에 의한 접촉 피부염.
 - ② 살모넬라성(Salmonella성) 식중독.
 - ③ 세균성식중독(포도상구균성 Botulimus성). 기타 원인불명의 세균성 식중독.
 - ④ 알레르기성 식이성 또는 중독성 위장염이거나 대

장염.

9. 가스 및 연기에 의한 불의의 사고.
10. 불의의 추락.
11. 화재 및 화염에 의한 불의의 사고.
12. 자연 및 환경요인에 의한 불의의 사고. 다음 사항은 제외한다.
 - ① 과도의 고온.
 - ② 고압 및 저압.
 - ③ 여행 및 신체동요에 의한 장해.
 - ④ 기아, 갈, 불량환경폭로 및 방치중의 기아, 갈.
13. 기타 불의의 사고. 다음 사항은 제외한다.
 - ① 과로 및 격동중의 과로.
 - ② 질병에 의한 호흡장애, 연하장애 또는 정신신경 장애상태가 있는 자의 음식물 흡입 또는 연하에 의한 폐색 및 질식.
14. 외과적 및 내과적 처치의 합병증 및 사고. 다음 사항은 제외한다.
 - ① 질병의 진단목적.
 - ② 질병의 치료목적
15. 타살 및 타인의 가해에 의한 상해.

- 16. 법적개입 (다만 처형은 제외한다)
- 17. 전쟁행위에 의한 상해
- 18. 전염병 예방법 제2조 제1항 1종에 규정한 질병.

〈별표 2〉 상해 등급 분류표

상해급수	신 체 장 해
제 2 급	1. 한팔 및 한다리를 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 2. 열손가락을 잃었거나 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한팔 또는 한다리 중에서 제 3 급의 2 부터 4 까지 중의 신체장해가 생기고 다른 한팔 한다리중에서 제 3 급의 2 부터 4 까지 중 또는 제 4 급의 1 부터 5 까지 중에서 신체장해가 발생되었을 때 4. 두 귀의 청력을 완전 영구히 잃었을 때
제 3 급	1. 한 눈의 시력을 완전 영구히 잃었을 때 2. 한 팔을 손목이상 잃었거나 한팔 또는 한팔의 3대 관절중 2관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한 다리를 발목이상 잃었거나 한다리 또는

제 4 급	한다리의 3대 관절중 2관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 4. 한손의 5손가락을 잃었거나 모지 및 사지를 포함하여 4손가락을 잃었을 때 5. 10발가락을 잃었을 때 6. 척추에 현저한 기형 또는 운동장애를 영구히 남겼을 때
제 4 급	1. 한팔의 3대 관절중 1관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 2. 한 다리의 3대관절중 1관절을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한 다리가 영구히 5cm이상 단축되었을 때 4. 한 손의 모지 및 사지를 잃었거나 모지 및 사지중 적어도 1손가락을 포함하여 3손가락이상을 잃었을 때 5. 한 손의 5손가락을 완전 영구히 사용하지 못하거나 모지 및 사지를 포함하여 3손가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 6. 10발가락을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 7. 한발의 5 발가락을 잃었을 때

5

제 5 급	1. 한손의 모지 또는 사지를 잃었거나 모지 또는 사지를 포함하여 2손가락을 잃었거나 모지 및 사지이외의 3손가락을 잃었을 때 2. 한 손의 모지 및 사지를 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 3. 한 발의 5 발가락을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 4. 한 귀의 청력을 완전 영구히 상실하였을 때 5. 코가 결손되고 그 기능에 현저한 장애를 영구히 남겼을 때
제 6 급	1. 한손의 모지 또는 사지를 완전 영구히 사용하지 못하거나 모지 또는 사지를 포함하여 2손가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하거나 모지 및 사지이외의 2 손가락 또는 3 손가락을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때 2. 한손의 모지 및 사지이외의 한손가락 또는 두손가락을 잃었을 때 3. 한발의 첫째 발가락 또는 다른 4 발가락을 잃었을 때 4. 한발의 첫째 발가락을 포함하여 3 발가락 이상을 완전 영구히 사용하지 못하게 된 때

〈주기〉

1. "종신간호"
 - 항상 타인의 간호없이 생명의 유지가 불가능한 것을 말한다.
2. "시력을 잃은 것"
 - 시력이 0.02이하 (시력의 측정은 만국식 시시력표에 따라 한눈씩 교정시력에 대하여 측정함)로 되어 회복되지 않는 경우를 말한다.
3. "말 또는 씹어먹는 것의 장애"
 - 가. "말의 기능을 완전 영구히 잃은 것"이란 다음의 경우를 말한다.
 - 1) 어음 구성 기능장애로서 구순음, 치설음, 구개음, 후두음중 3종류이상의 발음이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 2) 뇌언어 중추의 손상으로 인한 실어증으로서 음성 언어의 소통이 불가능하고 그 회복이 되지 않는 경우
 - 3) 성대 전부의 적출로서 발음이 불가능한 경우
 - 나. "씹어먹는 기능을 완전 영구히 잃은 것"이란 유동식 이외의 것은 섭취할 수 없는 상태로써 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.

6

4. "청력을 완전 영구히 잃은 것"

주파수 500, 1000, 2000, 4000헬스의 경우에 청력상실의 정도를 각각 a, b, c, d데벨로 했을때 $1/6(a+2b+2c+d)$ 의 값이 80데벨이상(귀전에 접하여도 큰소리를 듣지 못하는 것)으로서 회복이 불가능한 경우를 말한다.

5. "코가 결손되고 그 기능에 현저한 장애를 남긴 것"이란 비연골의 1/2이상이 결손된 경우로서 양측의 비호흡관란 또는 취각의 기능을 잃고 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.

6. "팔 다리를 완전 영구히 사용하지 못하는 것"이란 완전히 운동기능을 잃은 것을 말하며 팔 다리의 완전 운동마비 또는 팔다리 각각의 3대관절(팔은 견관절, 팔꿈치관절 및 손목 다리는 고관절, 무릎관절 및 발목)의 완전 강직으로 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.

관절을 영구히 쓸수 없는 경우에도 이에 준한다.

7. "척추의 현저한 기형 또는 운동장애"

가. "척추의 현저한 기형"이라는 것은 통상의 의복을 착용하여도 외부로 부터 보아서 확실히 알 수 있는 정도 이상의 것을 말한다.

나. "척추의 현저한 운동장애"라는 것은 경추가 완전 강직된 경우 또는 흉추이하가 전후 굽히기, 좌우굽히기 및 좌우회전운동중 2종류 이상의 운동이 생리적 범위의 1/2이하로 제한된 경우를 말한다.

8. "손가락의 장애"

가. "손가락을 잃은 것"이라 함은 모지는 지절간 관절, 기타의 손가락은 근위 지절간 관절 이상을 잃은 것을 말한다.

나. "손가락을 완전 영구히 사용하지 못하는 것" 이라 함은 손가락의 원위지절간 관절(모지는 말절의 1/2 이상을 잃은 경우 또는 손가락의 중수지절관절 또는 근위지절간관절(모지는 지절간관절)이 강직되고 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.

9. "발가락 장애"

가. "발가락을 잃은 것"이라 함은 발가락 전부를 잃은 것을 말한다.

나. "발가락을 완전 영구히 사용하지 못하는 것"이라 함은 첫째 발가락은 말절의 1/2이상 그 외 발가락은 원위지절간 관절이상을 잃은 경우거나 중족지절관절 또는 근위지절간 관절(첫째발가락은 지절간관절)이 강직되고 그 회복이 불가능한 경우를 말한다.

10. 신체의 동일부위

가. 한 팔에 대하여는 견관절이하(손가락 손목이하, 팔꿈치관절이하, 견관절이하)를 모두 동일부위라 한다.

나. 한 다리에 대하여는 고관절이하(발가락, 발목이하, 무릎관절이하, 고관절이하)를 모두 동일부위라 한다.

다. 눈 또는 귀의 장애에 대하여는 두눈 또는 두귀를 각각 동일부위라 한다.

라. 척추에 대하여는 경추이하를 모두 동일부위라 한다.

마. 장애등급표중 제 1급의 5, 6, 7 또는 8 제 2급의 1, 2, 3 제 3급의 5 또는 제 4급의 6의 장애에 해당하는 경우는 두팔, 두다리, 한팔과 한다리, 10손가락 또는 10발가락을 각각 동일 부위라 한다.